
 

1 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Determina a contrarre n. 07/2021 del 22/03/2021 

 

Avvio procedura per affidamento diretto, preceduto da valutazione comparativa-preventivi ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, finalizzato alla stipula di un contratto 

per il servizio di consulenza giuridico-legale civile in materia disciplinare per la commissione e 

la segreteria dell’Ordine degli psicologi della Regione Emilia-Romagna - CPV 79100000-5 Servizi 

giuridici - SMART CIG Z4E30F56BA 

 

IL RUP 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia 

Romagna, approvato con delibera con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i., il quale prevede all’art. 

1 che “Direttore è il responsabile dell’intera attività tecnica, amministrativa e gestionale dell’Ente; in assenza 

di un dirigente o di un funzionario con incarichi dirigenziali, affidatigli dal Consiglio su proposta del 

Consigliere tesoriere, le funzioni del Direttore sono svolte dallo stesso Consigliere tesoriere”; 

Visto altresì l'art. 25, comma 1 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine 

degli Psicologi dell’Emilia Romagna, approvato con delibera n. 195 del 28/12/2020 e s.m.i., il quale 

prevede che "Gli impegni sono assunti dal Consigliere tesoriere, nell’ambito delle dotazioni di bilancio e nel 

rispetto degli indirizzi degli organi di vertice, oppure, ove esistenti, dal Direttore e dai titolari dei centri di 

responsabilità, nell’ambito delle dotazioni loro assegnate"; 

Richiamato il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia 

Romagna adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020, il quale prevede all’art. 14 che il Consigliere 

Tesoriere “Assume la qualità di direttore facente funzioni nel caso in cui quest’ultimo non sia stato nominato 

o in caso sia assente per ragioni di salute o personali”; 

Richiamato altresì il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine 

degli Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020, il quale 

all’art. 3 prevede che “In mancanza di un’espressa disposizione del Consiglio dell’Ordine, il RUP è il 

Consigliere Tesoriere in qualità di direttore facente funzioni, ovvero, laddove esistente, il dirigente o il 

dipendente con funzioni direttive”; 

Dato atto che, con deliberazione consiliare n. 17 del 18/02/2021, sono state pianificate le esigenze 

dell’Ente, in merito a servizi, forniture e consulenze per l’anno 2021, definendo altresì criteri e 

principi da seguire ai fini dell’affidamento degli stessi; 

Considerato che, nella succitata delibera, il Consiglio ha deciso di individuare una figura 

professionale esterna all’Ente della quale avvalersi per il servizio di consulenza giuridico-legale 

civile in materia disciplinare a supporto della Commissione deontologica e della segreteria 

dell’Ordine, in quanto tale figura risulta necessaria per la realizzazione di programmi di supporto 

al regolare ed efficiente svolgimento dell’attività amministrativa ed al perseguimento degli obiettivi 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

istituzionali dell’Ente, per un importo massimo stimato di € 10.500,00 annui, da imputare al capitolo 

14.11 “Consulenze legali e amministrative” del Bilancio preventivo 2021; 

 

Sentita la Commissione Deontologica; 

 

Ritenuto opportuno prevedere come oggetto del servizio le seguenti attività: 

● Consulenza e supporto dedicato giuridico-legale civile in materia disciplinare per la 

Commissione Deontologica 

● Consulenza e supporto dedicato giuridico-legale civile in materia disciplinare per la 

Segreteria dell'Ordine 

Ritenuto opportuno, altresì, che il servizio si declini come segue: 

● Consulenza per quesiti che la commissione ritiene di chiedere su aspetti deontologici, 

entrando nel merito dei contenuti degli articoli del codice deontologico degli Psicologi 

italiani e del nostro regolamento disciplinare e che abbiano un rilievo amministrativo, 

procedurale e normativo con leggi di rango superiore. 

● Consulenza per i casi durante la fase istruttoria, la scrittura della bozza di relazione dei casi 

in discussione da presentare al Consiglio, delle delibere di apertura e archiviazione 

controllando il testo presentato dalla Commissione e deliberato dal Consiglio. 

● Consulenza sugli articoli che la Commissione prepara su questioni deontologiche che 

devono essere pubblicate sul sito, nella pagina dedicata, o come newsletter agli iscritti. 

● Consulenza al coordinatore della Commissione su procedure in accordo con la normativa di 

legge del diritto amministrativo, civile, della legge 56/89 di Ordinamento della professione e 

del regolamento disciplinare dell’Ordine degli Psicologi Regione Emilia Romagna. 

● Consulenza alla Segreteria su quesiti in materia deontologica sugli aspetti di giurisprudenza 

amministrativa-deontologica, sulla corrispondenza del testo nella forma più consona al 

linguaggio legale delle delibere prese dal Consiglio, prima di essere approvate in forma 

definitiva. 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

Richiamato l’art. 7 del Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo 

dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia-Romagna, approvato con del. 195 del 28/12/2020; 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

3 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio mediante consultazione di tre operatori 

economici ai sensi del comma 4 articolo 7 del predetto Regolamento; 

 

Considerato, inoltre, opportuno che la procedura venga aggiudicata con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 14.11 del Bilancio preventivo 2021 

è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

- Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, preceduto da una valutazione comparativa 

dei preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare 

con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del citato decreto legislativo, per 

l’affidamento del servizio di consulenza giuridico-legale civile in materia disciplinare per la 

commissione e la segreteria dell’Ordine degli psicologi della Regione Emilia-Romagna, 

tramite l’invio della lettera allegata alla presente determina quale parte integrante e 

sostanziale, per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data del perfezionamento, per una 

spesa complessiva massima stimata così specificata: 

a) servizio di consulenza giuridico-legale civile in materia disciplinare: € 8.275,54 

b) CPA al 4%:         € 331,02 

c) IVA al 22%:          € 1.893,44 

Spesa complessiva stimata:        €10.500,00 

- Di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 

– del d.lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto. 

- Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione per 

l’anno 2021, sul capitolo n. 14.11. 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Consigliere Tesoriere, 

Dott. Mattia Salati. 

 

Bologna, 22/03/2021   

             Il Tesoriere 

        dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

               (Dott. Mattia Salati) 

 

Documento firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

